21-12-1995
01
-0
1-
19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 43/2025

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR NELSON JOSÉ DA SILVA

Dom Bosco - MG

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

com o devido respeito, requerer que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Nelson Pereira de Brito, solicitando a realização de reforma das passarelas localizadas

na Praça Central do Distrito de Santo Antônio do Rio Preto, neste município.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, 28 de julho de 2025.

JOSÉ CÍCERO SEVERINO BARBOSA

Vereador

Justificativa:

As passarelas da Praça Central do Distrito de Santo Antônio do Rio Preto se

encontram em estado de desgaste, comprometendo a segurança dos pedestres e a utilização

adequada do espaço público. Trata-se de estrutura essencial para o trânsito de moradores e

visitantes, especialmente em dias de eventos comunitários e atividades de lazer.

A reforma solicitada garantirá melhores condições de acesso e circulação, além de

valorizar um dos principais pontos de convivência do distrito. Ressalta-se que essa medida é uma

demanda legítima da população local, sendo uma providência urgente e de interesse coletivo.

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br